35

<sup>2)</sup> Die Pariser Notiz hat folgenden Wortlaut: Parisiis 3. Januarii stylo novo 1583. Venit cursor cum literis archiepiscopi Coloniensis ad regem, quibus ab eo petit favorem, auxilia et subsidia, atque si hoc posset impetrare, promittit se illi traditurum quasdam civitates et loca commoda ad impedios passus, per quos hostibus commeatut advehi solet. Responsum fuit Alenconio, ad quem se defert, hanc rem curae fore adeoque illi iniunctum esse, ut archiepiscopi conatus foreat et militem atque auxilia subministret.

è stato mandato huomo à posta per haverla; se sara vera, s'havera März 21/31 dimani.

Di Colonia è partito l'Albada<sup>1)</sup> con tutta sua famiglia, ne si sa per dove, ne se vada cercando campo piu franco alla sua sceleratezza per potersi battezzare (com'è solito) ad ogni sua voglia, ò se è chiamato per architetto di qualche nuova fabbrica. S'osserva anco in casa del preposito apprestamento di camino, con eni è stato questi di segretamente il conte di Solms. Et il barone di Vinnemburg è ancora qui assai palese, ma non vā però in capitolo, et si conosce che temono<sup>2)</sup> de casi loro, accorgendosi della ruina prossima, della quale si sono aneo intese lamentazioni. Di malissima voglia riferiscono essere parimenti il Truchses, et che contro la melancolia usa l'antidoto solito dell'ubbriaechezza. Carlo se ne sta in Bonna per nou essere, chi lo discaceci, ma ha mandato fuori tutte le bagaglie anco minime, et minaccia, se sarà assediato da Spagnuoli, di voler far impiccare in presenza loro tutti gl'ecclesiastici. Fa ruinare l'antichissimo monistero di Dittkirchen di canonesse, posto fuori della città et dedicato da S. Materno<sup>3)</sup>. Un fuoco, che hieri si scoperse qui verso quella parte, mette sospetto c'habbia voluto destruerlo con minor fatica. Il medesimo dicono che disegna di fare di Poppelstorff, acio quelli che li verranno contro, non habbiano ricetto vicino. I soldati della compagnia del capitano Rab<sup>4)</sup> (il quale morse catholico confessato, pentito et comunicato) si lasciano intendere, se'l conte Salentino comparisce come commissario di Sua Maesta Cesarea et del capitolo, ch'essi riconosceranno lui et non altri. Et già si scuopre che'l conte haveva intelligenza con esso capitano et per quella via sperava d'havere Bonna.

In un'altro soldato, morto questi di in Bonna, narrano un caso detestando che, send' egli confessato per istanza del predicatore catholico di quella terra, huomo (per quanto dicono) di sincero et forte zelo, et ricevendo di mano del medesimo il santissimo corpo del Salvatore nostro, sopravvenne il predicante heretico, il quale con rabbia cavò a quell'huomo il sacramento di bocca et volse poi comunicarla à modo suo. È pur da sperare che Dio omnipotente non differira la pena à si fatta impietà.

35 Qui si tratta di convocare un capitolo generale per gl' 8. (se nou

<sup>1)</sup> Aggäus Albada, der auf dem niederländischen Pacificationscongress zu Köln im Jahre 1579 als Abgesandter der Staaten thätig gewesen war (vgl. Lossen in Raumers Hist. Taschenbuch 1876 S. 277—362).

<sup>2)</sup> temo hat die Handschrift.

40 <sup>3)</sup> Das Kloster Dietkirchen lag unterhalb Bonn.

<sup>4)</sup> Vgl. oben S. 458.

April 8 pecco in memoria) d'Aprile secondo l'antico stile, et s'è disputato assai intorno à quelli che si dovevano lasciar fuori. Di Solms, Vinnemburg et Sciamburg, già vescovo di Minda, erano d'accordo; del Bremense et del conte di Chrichingen si contrastava; fu proposto che si chiamassero con tale clausula che 'l capitolo haveva commandamento da Sua Santità, 5 di non lasciar intervenire à suoi consigli aleno d'altra religione che della catholica, et che d'esso Bremense si diceva per publica fama e'havesse mutata religione, et alcuni aggiungevano e'havesse preso moglie, le quali cose però il capitolo non poteva credere et perciò lo invitava, ma che, se quelle voci fossero vere, li facevano sapere, non 10 essere in podestà loro di chiamarlo ne d'admetterlo. Così co'l Chrichingense mutatis mutandis, perche l'uno et l'altro nella propositione di questa dieta provintiale s'era scostato dal capitolo, ma però con certe protestationi; il partito era già preso così et datone commissione al segretario, il quale il di seguente messe la cosa in 15 disputa, et la risolutione fu mutata, con tutto che 'l Leodiense con ogni suo potere, ma però modestamente, mantenesse il suo parere. Et questo mostrorono di fare, perche 'l breve, el' io presentai<sup>1)</sup>, secondo l'interpretatione loro non commanda l'esclusione degl' heretici, se non per via canonica, la quale intendono essere quella dello processo et 20 sentenza giuridica.

Per i danni che fà Carlo Truchses a luochi sacri et profani, publici et privati, penso che convenirà, finito che sia il negotio qui con l'ainto di Dio omnipotente a buon fine, farlo condannare dall'imperatore per quanto parerà ch'importi il danno, et per quello metterlo 25 in bando imperiale et ordinare l'esecutione all'arciduca Ferdinando, il quale li leverà ciò ch'ha di patrimonio in Suevia, et se quello non sodisfarà a danni causati da lui, servirà almeno per parte di castigo.

*Nachschrift.* È arrivato hoggi quà per la posta un creato dell'imperatore, quale va à truovare il prencipe di Parma et, per quanto 30 eavo da lui (ch'è venuto à vedermi per vecchia conoscenza) mi pare che sia per causa delle genti spagnuole et per l'importune querelle degl'Aquisgranensi et per loro degl'elettori protestanti; in somma da quella rogna d'Aquisgrano si distende un prurito et contagio troppo largo per non essersi curata a tempo. 35